
 

 

 

 

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI CUS 

W SYCOWIE NA ROK 2025 

POMOC SPOŁECZNA 

 

 

 

 

 

 

 

maj 2026 

 



2 
 

Pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa, mającą na celu 

umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych, których nie 

są one w stanie pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości.  

Centrum Usług Społecznych działając na podstawie ustaw Ustawa o realizowaniu usług 

społecznych przez centrum usług społecznych z dnia 19 lipca 2019 r. w tym o pomocy 

społecznej z dnia 12 marca 2004r., które określają obszary, zasady i formy pomocy oraz usług 

społecznych. Realizowane zadania skupiają płynne wypełnianie ponad 30 różnych ustaw 

i rozporządzeń.  

Zgodnie z regulaminem organizacyjnym do końca roku 2025 Centrum pracowało w działach 

i zespołach: 

Zadania Centrum realizują następujące komórki organizacyjne: 

1) Dyrektor 

2) Zastępca dyrektora  

3) Zespół organizacji pomocy społecznej  

a) sekcja ds. świadczeń socjalnych 

b) sekcja wsparcia rodziny 

c) sekcja ds. świadczeń społecznych  

4) Zespół organizacji usług społecznych  

a) Sekcja ds. usług społecznych  

b) Placówka Wsparcia dziennego  

5) Zespół administracyjno- finansowy  

a) Księgowość 

b) Radca prawny  

c) Sekcja ds. organizacyjnych  

W roku 2025 roku w Centrum wg. stanu na 31 grudnia 2025 r.  stan osób zatrudnionych jest na 

poziomie 26, w różnym wymiarze etatu, w odniesieniu do lat ubiegłych ilość pracowników była 

średnio na poziomie 21 osób, co nie było wystarczające tak jak każdego roku wskazywaliśmy 

na braki kadrowe do prawidłowego wypełniania obowiązku ustawowego. Dzięki finansowaniu 

zewnętrznemu, pozyskaliśmy środki i uzupełniliśmy kadrę o niezbędne stanowiska, 

najważniejsze w tym, asystenta rodziny, radcę prawnego, kierownika PWD, opiekunkę 

domową, informatyk, OUS, KIPUS, OSL, 6 osób finansowane zewnętrznie. Dodatkowo istotną 

kwestią jest wykazanie poziom zatrudnienia specjalistów - pracowników socjalnych (obecnie 

mamy zatrudnionych 6, 4,2 etatu, 2 osoby są w trakcie weryfikacji kwalifikacji i analizy 

możliwości dalszej współpracy.) 
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Wzrost pracowników był konieczny z uwagi na ciążący na gminie obowiązek realizowania 

zadań wynikających z ustawy o pomocy społecznej w formie usług opiekuńczych w środowisku 

jak i ustawy o wspieraniu systemu i pieczy zastępczej w formie asystenta rodziny co jest 

również spójne z wyznaczonymi celami realizowanej Gminnej strategii rozwiązywania 

problemów społecznych.  

Wszelkimi działaniami zarówno w środowisku, profilaktycznymi, aktywizującymi jak 

i zmianami kadrowymi dążymy do prawidłowo wypełnianych zadań a tym samym 

realizowaniem Gminnej strategii rozwiązywania problemów społecznych w odniesieniu do 

wyznaczonych celów: 

• Wsparcie rodzin i rozwój systemu pieczy 

• Podnoszenie kompetencji i kwalifikacji pracowników pomocy społecznej w zakresie 

wspierania osób i rodzin dotkniętych bezradnością opiekuńczo- wychowawczą 

i trudnościami w prowadzeniu gospodarstwa domowego. 

• Zapewnienie usług, pomocy oraz świadczeń dla rodziny 

• Zapewnienie pomocy psychologicznej i terapeutycznej 

• Możliwość uzyskania wsparcia w ramach środków Unii, 

• Poprawa warunków osób starszych, długotrwale i ciężko chorych oraz dotkniętych 

ubóstwem 

• Integracja osób starszych ze środowiskiem 

• Umożliwienie osobom straszymy aktywnego udziału w życiu kulturalnym i oświatowy 

• Zwiększenie dostępu osób niepełnosprawnych do opieki medycznej, zabiegów 

rehabilitacyjnych poprzez informowanie o świadczeniodawcach, udzielanych 

zabiegach i warunków korzystania z nich 

 W ramach podsumowania w 2025r. udzieliliśmy wsparcia w formie: 

• Zasiłków stałych wraz z opłaceniem składek na ubezpieczenie zdrowotne 

• Zasiłków okresowych 

• Zasiłków celowych 

• Specjalnych zasiłków celowych 

• Pomocy niefinansowej w ramach programu „Posiłek w domu i w szkole” dla dzieci 

przedszkolnych i szkolnych w formie posiłku  

• Pomocy finansowej w ramach programu „Posiłek w domu i w szkole” na zakup 

żywności 

• Usług opiekuńczych 

• Specjalistycznych usług opiekuńczych 
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• Wynagrodzenie za sprawowanie opieki nad osobami całkowicie 

ubezwłasnowolnionymi 

• Ubezpieczenia zdrowotnego do 90 dni 

• Asystenta rodziny 

• Podjęcia procedury Niebieskiej Karty 

• Dodatków mieszkaniowych  

• Stypendia szkolne 

• Karta Dużej Rodziny 

• Zapewnienia schronienia osób bezdomnych 

• Skierowania i umieszczenia osób niesamodzielnych do DPS  

• Odpłatności za dzieci umieszczone w placówkach opiekuńczo wychowawczych. 

• Programów aktywizacji lokalnej- projekty socjalne  

• Zadań zleconych takich jak:  

 zasiłek rodzinny wraz z dodatkami,  

 świadczenia pielęgnacyjne,  

 specjalny zasiłek opiekuńczy,  

 zasiłek pielęgnacyjny,  

 fundusz alimentacyjny,  

 dodatek osłonowy,  

 czyste powietrze, 

 bon ciepłowniczy, 

• Po raz kolejny realizowaliśmy Ministerialny program Asystent Osobisty osoby 

z Niepełnosprawnością, na kwotę 180 266,80 zł , skorzystało 15 rodzin, zatrudniliśmy 

9 asystentów osobistych osób z ON 

• Realizowaliśmy i realizujemy projekt „CUS jako nowa jakość usług społecznych 

w Sycowie” w ramach FEDS 2021-2027 współfinansowany ze środków Europejskiego 

Funduszu Społecznego Plus na lata 2021-2027, w ramach którego realizujemy Program 

Usług Społecznych. 

 

Szczegółowo opisanych poniżej : 

Zasiłków stałych wraz z opłaceniem składek na ubezpieczenie zdrowotne 

W 2025 roku pomocą w formie zasiłku stałego objęto 58 osób, które ze względu na stan 

zdrowia, a przede wszystkim orzeczony znaczny lub umiarkowany stopień niepełnosprawność 

nie mogą podjąć zatrudnienia, co przełożyło się na wypłacenie świadczeń, na łączna kwotę, 

617 371,59 zł, przy czym w 2024 roku na tą formę wsparcia przeznaczono 477 556,00 zł. Liczba 

osób objętych wsparciem w stosunku do roku poprzedniego wzrosła o 4 osoby, wzrosła również 

ustawowa kwota świadczenia. W skali roku  wzrost wydatku w stosunku do roku poprzedniego 

wyniósł 29%.  Środki w ramach tego zadania zostały w całości zabezpieczone z dotacji celowej 

budżetu państwa (środki powierzone).  
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Dla obywateli Ukrainy pomoc w nadmienionej formie w 2025 roku udzielona została na 

poziomie 12 świadczeń dla jednej osoby na łączną kwotę  14 748,00 zł. W 2024 r. wydatek 

wyniósł 12 784,31 zł, tym samym wzrost wyniósł 15%. 

Zasiłków okresowych oraz Zasiłków celowych i celowych specjalnych 

W 2025 r. z różnych form pomocy finansowanych w ramach tego rozdziału skorzystało 119 

rodzin (o 11 więcej w stosunku do 2024 r.). Wydanych na ten cel zostało łącznie 78 751,40 zł. 

Zwiększenie wydatku w stosunku do 2024 roku o 27% (tj. w stosunku do wydatku w wysokości 

61 612,00 zł).  

Zasiłek okresowy można przyznać osobie lub w rodzinie w szczególności z tytułu 

niepełnosprawności, długotrwałej choroby, bezrobocia, na okres jaki umożliwi 

przezwyciężenie trudnej sytuacji. W 2025 roku przyznano 16 rodzinom w formie zasiłku 

okresowego, na łączną kwotę 20 933,40 zł, w 2024 roku była to kwota 15 847,00 zł. Środki w 

ramach tego zadania zostały w całości zabezpieczone z dotacji celowej budżetu państwa (środki 

powierzone). Wzrost o 32 %. 

W 2025 roku CUS Syców przyznał dla 103 rodzin zasiłek celowy i celowy specjalny. Łączna 

kwota świadczeń wypłacona w ramach tego zadania wyniosła 57 818,00 zł, tym samym jest to 

wydatek wyższy o 26 % w stosunku do roku 2024, w którym wyniósł 45 765,00 zł.  

Środki w ramach tego zadania zostały w całości zabezpieczone ze środków własnych gminy.  

Pomocy niefinansowej w ramach programu „Posiłek w domu i w szkole" dla dzieci 

przedszkolnych i szkolnych w formie posiłku oraz Pomocy finansowej w ramach 

programu „na zakup żywności 

W 2025 roku w ramach Programu „Posiłek w szkole i w domu" wsparciem objęto 62 dzieci 

w formie posiłku w szkole lub przedszkolu oraz 38 osób, które otrzymały zasiłek celowy na 

zakup żywności. Łączny koszt tego zadania to 71 666,00 zł, z czego 42 999,60 zł stanowiło 

środki pochodzące z dotacji celowej budżetu państwa (środki powierzone), natomiast pozostała 

kwota 28 666,40 zł stanowiła wkład własny Programu, pochodzący z budżetu gminy Syców, 

zasady korzystania z tej formy wsparcia określa program „Posiłek w domu i w szkole" przyjęty 

uchwałą – Uchwała nr LXX/561/2023 w sprawie podwyższenia kryterium dochodowego 

w celu udzielenia wsparcia w ramach wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole 

i w domu" na lata 2024-2028" oraz ustalenia warunków odpłatności za pomoc udzieloną 

w zakresie dożywiania dla osób i rodzin, których dochód przekracza kryterium dochodowe, 
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o którym mowa w ustawie o pomocy społecznej. Spadek wykonania o 27 % w stosunku do 

2024 r.  Dla rodzin ze statusem UKR w 2025 r. nie udzielano wsparcia w formie posiłku dla 

dzieci w szkole. 

Współpraca w realizacji programu PEAD 

W ramach wieloletniej współpracy ze Stowarzyszeniem „Rodzina Kolpinga", jak również 

Parafią Drołtowice oraz Parafią Matki Boskiej Częstochowskiej w Sycowie pracownicy 

socjalni dokonują analizy sytuacji finansowej rodziny zgodnie z założeniami programu, 

wydając osobom spełniającym kryterium skierowanie do pomocy żywnościowej w ramach 

programu PEAD.  W 2025 roku z tej formy pomocy skorzystało 280 osób, w stosunku do 2024 

r. nastąpił spadek o ok 14 %.  

Usług opiekuńczych 

W 2025 roku tutejszy Organ objął wsparciem w postaci usług opiekuńczych w miejscu 

zamieszkania 23 osoby samotne które z powodu wieku lub niepełnosprawności nie były w 

stanie funkcjonować bez opieki osób drugich, a mimo wszystko stan zdrowia pozwalał pozostać 

w środowisku. Łączny koszt usług opiekuńczych w 2025 roku wyniósł 196 435,03 zł i w całości 

został pokryty ze środków własnych gminy, wzrost wydatku na zadanie w stosunku do 2024 

r. o 25 %.  Zadanie realizowane było w formie zasobów własnych, obecnie organ zatrudnia 2 

opiekunki domowe na pełny etat. Większej ilości usług i objęcia większej ilości rodzin nie ma 

możliwości zapewnienia z uwagi na posiadane zasoby.  

Specjalistycznych usług opiekuńczych 

Osoby z zaburzeniami psychicznymi mogły skorzystać z pomocy w formie Specjalistycznych 

usług opiekuńczych, na podstawie Rozporządzenia Ministra Polityki Społecznej z dnia 22 

września 2005 r. w sprawie specjalistycznych usług opiekuńczych (Dz.U.2024 r., poz. 816). W 

2025 roku koszt zadania wyniósł 94000,00 zł, z usług skorzystało 7 osób. W stosunku do 2024 

roku nastąpił  wzrost o ok 14%. Łączny koszt tego zadania został sfinansowany z dotacji 

celowej z budżetu państwa. Usługi dla świadczeniobiorców prowadziła firma zewnętrzna 

Poradnia Diagnostyczno - Terapeutyczna LITERA z siedzibą w Sycowie.  

Wynagrodzenie za sprawowanie opieki nad osobami całkowicie ubezwłasnowolnionymi. 

CUS działając w ramach swoich zadań wypłaca również wynagrodzenie za sprawowanie opieki 

należne osobom, które pełnią rolę kuratora osoby całkowicie ubezwłasnowolnionej na 

podstawie orzeczenia sądu.  Kwota jaka przeznaczyliśmy na ten cel - 180 005,17 zł, która 
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została wypłacona 18 opiekunom, którzy sprawują kuratele nad osobami całkowicie 

ubezwłasnowolnionymi. Zadanie to było finansowane z dotacji celowej budżetu państwa. 

Ubezpieczenia zdrowotnego do 90 dni 

Kolejnym zadaniem realizowanym przez Miejsko- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej jest 

potwierdzanie prawa do świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych w sytuacjach nagłych, 

gdy brak innego tytułu ubezpieczenia.  W 2025 roku tą formą pomocy zostało przyznane dla 

23 osób potwierdzając tym prawo do świadczeń zdrowotnych finansowanych ze środków 

publicznych- wzrost o dwie osoby w stosunku do 2024 r.  tj. ok 8%. 

Asystenta rodziny 

Asystent rodziny prowadził pracę rodzinami z problemami opiekuńczo wychowawczymi, 

pomimo zatrudnienia 2 asystentów, współpracą obejmowane są rodziny z postanowień Sądu, 

natomiast potrzeby w tym zakresie są znacznie większe, dla rozeznania: 

Rok 2022 – 8 rodzin 

Rok 2023- 19 rodzin 

Rok 2024- 24 rodziny  1 asystent  

Rok 2025- 24 rodziny 2 asystentów 

Asystent rodziny zgodnie z ustawą może pracować z nie więcej niż 15 rodzinami. Obecnie 

zatrudniamy dwóch asystentów w pełnym wymiarze czasu pracy, z czego jeden w ramach 

usługi społecznej CUS. 

Podjęcia procedury Niebieskiej Karty 

Zadanie szczegółowo sprawozdane w złożonym sprawozdaniu z realizacji Gminnego programu 

przeciwdziałania przemocy domowej na lata 2021-2025. W roku raportowym wpłynęło 35 

nowych Niebieskich Kart, a łącznie prowadzono 62 procedur w kierunku przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie, powołane grupy robocze spotykały się regularnie współpracując między 

instytucjonalnie na rzecz rodziny, odbyło się 293 posiedzeń grup diagnostyczno- pomocowych. 

Jedynie dla przypomnienia dane ze sprawozdania Rok 2024- 25 nowych kart, prowadzenie 

łącznie 40 procedur, odbytych 155 posiedzeń.  

Dodatków mieszkaniowych  
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W 2025 roku zostało wypłacone 1 113 dodatków mieszkaniowych z terenu miasta i gminy 

Syców. Koszt tego zadania wyniósł 426 054,12 zł to o ok. 0,26 % więcej w porównaniu 

z rokiem 2024 (424 970,69 zł ) i został sfinansowany całkowicie ze środków własnych gminy.  

Zapewnienia schronienia osób bezdomnych 

Zgodnie z art. 48 oraz 48b ustawy o pomocy społecznej osoba lub rodzina ma prawo do 

schronienia, posiłku i niezbędnego ubrania, jeżeli jest tego pozbawiona. Udzielenie Schronienia 

następuje przez przyznanie tymczasowego miejsca w noclegowni, schronisku dla osób 

bezdomnych albo schronisku dla osób bezdomnych z usługami opiekuńczym, 4 osoby 

bezdomne z terenu Miasta i Gminy Syców w 2025 r. rotacyjnie potrzebowały zabezpieczenia 

poprzez udzielenia schronienia na podstawie podpisanego porozumienia. 

 Porozumienie zawarte ze Schroniskiem dla bezdomnych mężczyzn w Szczodrem, 

Wrocławskim Towarzystwem Pomocy im. św. Brata Alberta z siedzibą we Wrocławiu 50-514 

Wrocław, ul. Bogedaina 5 dla 4 osób. 

Koszt wydatkowany na ta formę pomocy wynosi łącznie 15 330,85 zł, jest to koszt własny 

Gminy i stanowi  w stosunku do 2024 r. spadek wydatku o 56 %.  

Skierowania i umieszczenia osób niesamodzielnych do DPS  

W 2025 roku tutejszy Organ realizował odpłatność gminy Syców za pobyt w domu pomocy 

społecznej za 23 osoby (mieszkańców miasta i gminy Syców) w łącznej wysokości 1 219 

566,80 zł (w 2024 r. był  to koszt w wysokości 1 150 255,00 zł). Wpłaty od osób zobowiązanych 

do alimentacji w 2025 r. wyniosły 75 577,11 zł (w 2024 r. była to kwota 110 179,00 zł).  

Zadanie w całości finansowane było z budżetu gminy Syców. W roku 2025 ponownie wzrosły 

koszty utrzymaniu mieszkańca w placówkach DPS co przyczyniło się do tak dużego wzrostu 

wydatków w tym zakresie. Wzrost o 44% do roku poprzedniego. Każde podanie jest 

kompleksowo badane a tym samym szerzona jest informacja o obowiązku opiekuńczego 

wynikającego z Kodeksu Rodzinnego i Opiekuńczego spoczywającego na rodzinie, aby 

utrzymywać więzi rodzinne, pokoleniowe (średnio miesięcznie na jednego mieszkańca 

4 418,72 zł).  

Zestawienie środków z podziałem na lata 

2021 rok  519 000,00 zł   17 osób ( średnio miesięcznie na jednego 

mieszkańca 2 544 zł) 
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2022 rok  602 210,00 zł.  19 osób ( średnio miesięcznie na jednego 

mieszkańca 2 641 zł)  

2023 rok  798 152 ,07 zł  20 osób (średnio miesięcznie na jednego 

mieszkańca 3 325,63zł) 

2024 rok  1 150 255,00 zł 24 osoby (średnio miesięcznie na jednego 

mieszkańca 3 993,94 zł) 

2025 rok  1 219 566,80 zł 23 osoby (średnio miesięcznie na jednego 

mieszkańca 4 418,72 zł) 

Dla obywateli UKR w 2025 r. kwota przeznaczona na realizację zadania pokryta z budżetu 

państwa wyniosła 82368,89 zł. Jedna osoba w roku 2026 pozostała pozostawiona poza 

systemem, obecnie zabezpieczona w Ośrodek Zbiorowego Zakwaterowania Wałbrzych. 

Odpłatności za dzieci umieszczone w placówkach opiekuńczo wychowawczych. 

W rodzinach zastępczych i placówkach opiekuńczo wychowawczych w 2025 umieszczonych 

było 31 dzieci z terenu Sycowa. Łączny koszt tego zadania wyniósł 202 324,18 zł ( rok 2024 

– 119 731,00 zł tj. 69 % wzrostu)i został zrealizowany w całości ze środków własnych gminy.  

Rok 2021- 8 dzieci 

Rok 2022- 11 dzieci 

Rok 2023- 16 dzieci  

Rok 2024- 24 dzieci 

Rok 2025- 31 dzieci 

Temat szeroko opisany w sprawozdaniu z realizacji Gminnego programu wspierania rodziny 

w Gminie Syców na lata 2024-2026.  

Koszty dzieci w pieczy kształtują się następująco: 

Pobyt dziecka w rodzinie: 

•       niezawodowej 1517,00 zł 

•       spokrewnionej 1002,00 zł 

•       zawodowej – jest to % wynagrodzenia przyznanego przez Starostę około 1900,00 zł 

•       rodzinny dom dziecka składowa kosztów utrzymania domu oraz część wynagrodzenia 

średnio 1800 zł 
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•       placówka opiekuńczo- wychowawcza 7 887,38 zł ( gdzie w pierwszym roku 10%,  

drugim roku 30%, w trzecim i następnym 50%) 

Programy realizowane  w ramach aktywizacji lokalnej  

Projekty socjalne z uwagi na przekształcenie MGOPS w CUS zostały zastąpione pracą 

w środowisku lokalnym przez Organizatora Społeczności Lokalnej, co szerzej zostało 

przedstawione w sprawozdaniu z działalności CUS- zrealizowaliśmy min.: 

•       Współorganizowaliśmy Rodzinny dzień dziecka dla mieszkańców Sycowa.  

•       Zorganizowaliśmy spotkanie profilaktyczne dla szkół 

•       Braliśmy udział w kampanii DAJEMY DZIECIOM SIŁĘ 

•       Przeprowadziliśmy diagnozę społeczną w formie konsultacji społecznych – na temat 

potrzeb usług społecznych. 

• zorganizowaliśmy prelekcje edukacyjne na temat profilaktyki uzależnień z Dobromirem 

Makowskich    

 

Zadań zleconych takich jak: (zasiłek rodzinny wraz z dodatkami, świadczenia 

pielęgnacyjne, specjalny zasiłek opiekuńczy, zasiłek pielęgnacyjny, fundusz 

alimentacyjny, dodatek osłonowy) 

Świadczenia rodzinne+ fundusz alimentacyjny  

Na świadczenia rodzinne, świadczenie z funduszu alimentacyjnego oraz składki na 

ubezpieczenia  emerytalne i rentowe w 2025 r. wydano 7981222,37 zł. Koszt obsługi zadania 

wyniósł 234824,08 zł. Łącznie dało to kwotę 8216046,45 zł. Wydatek w tym rozdziale był 

wyższy niż w 2024 o ok 2 %. Zadanie w całości sfinansowane zostało z dotacji celowej budżetu 

państwa na zadania zlecone.  

Świadczenia wypłacane były w formie zasiłków rodzinnych wraz z dodatkami, świadczeń 

opiekuńczych, świadczeń rodzicielskich, jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia 

dziecka, świadczeń z funduszu alimentacyjnego. Ponadto opłacono składki na 

ubezpieczenia emerytalne i rentowe za osoby pobierające świadczenie pielęgnacyjne oraz 

koszty obsługi zadania.  
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Świadczenia rodzinne w liczbach: 

W 2025 roku w ramach ustawy z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom  uprawnionym do 

alimentów objęto wsparciem 56 rodzin, wypłacono świadczenia dla 95 osób uprawnionych, 

wydano 109 decyzji, w tym 102 przyznających prawo, 4 odmowy, 7 żądania zwrotu nienależnie 

pobranych świadczeń.  

W 2025 roku w ramach ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych 

wsparciem objęto 527 rodzin, w tym 107 rodzin w zakresie zasiłku rodzinnego wraz 

z dodatkami. Wydano 719 decyzji, w tym 563 przyznających, 39 odmownych, 29 żądających 

zwrotu nienależnie pobranych świadczeń oraz 74 decyzji zmieniających i/ lub uchylających 

prawo do świadczeń. Przyjęto i zweryfikowano 142 wniosków w zakresie zasiłku rodzinnego 

wraz z dodatkami, 106 w zakresie zasiłku pielęgnacyjnego, 31 w zakresie świadczenia 

pielęgnacyjnego, 48 w zakresie jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia dziecka, 19 

w sprawie świadczenia rodzicielskiego. 

W 2025 r.  na podstawie ustawy z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu  kobiet w ciąży 

i rodzin „Za życiem" nie poniesiono wydatków. 

Świadczenia wychowawcze „800+”.  

W 2025 roku w związku z realizacją ustawy z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa 

w wychowywaniu dzieci, głównie w ramach koordynacji systemów zabezpieczenia 

społecznego na świadczenia wychowawcze wydatkowano kwotę 3 000,00 zł. Zadanie to 

w całości sfinansowane było z dotacji celowej budżetu państwa na zadania zlecone. 

W 2025 roku na podstawie ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty, z pomocy 

materialnej o charakterze socjalnym skorzystała 1 rodzina w ramach stypendium 

szkolnego  na łączną kwotę 1 488,00 zł. 

 Zadanie sfinansowane było ze środków budżetu państwa w formie dotacji celowej na zadania 

własne (środki powierzone) w wysokości 1 190,40 zł, natomiast ze środków własnych budżetu 

gminy wydatkowano 297,60 zł.  

Łączna wartość zadania w 2025 r. 1488,00 zł była mniejsza w stosunku do 2024 r. o ok 67 %. 

W 2025 r. w ramach pomocy materialnej o charakterze socjalnym dla obywateli Ukrainy nie 

poniesiono wydatku. 
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W 2025 roku wpłynęły 53 wnioski o wydanie Karty Dużej Rodziny, w tym przedłużenie 

ważności karty, wydanie dodatkowej formy karty, wydanie duplikatu karty. Kwota 

zadania to 1 050,00 zł, tym samym jest to spadek w stosunku do 2024 r. o ok 31%. Zadanie 

realizowane na podstawie ustawy z dnia 5 grudnia 2014 r. O Karcie Dużej Rodziny. 

W ramach programu czyste powietrze- W 2025 roku na podstawie ustawy z dnia 27 kwietnia 

2001 r. - Prawo ochrony środowiska, wydano 60 zaświadczeń o wysokości przeciętnego 

miesięcznego dochodu przypadającego na jednego członka gospodarstwa domowego. Spadek 

o ok 69% w stosunku do 2024 r. 

Bon  ciepłowniczy  

W 2025 roku na podstawie ustawy z dnia 12 września 2025 r. o bonie ciepłowniczym oraz 

o zmianie niektórych ustaw w celu ograniczenia wysokości cen energii elektrycznej nie 

poniesiono wydatku. 

Podsumowanie: 

Wyzwania systemowe: 

• wzrost kosztów DPS,  

• wzrost liczby dzieci w pieczy,  

• wzrost liczby procedur NK,  

• rosnące potrzeby usług środowiskowych,  

• ograniczona liczba specjalistów,  

• starzenie się społeczeństwa. 

Uwagi i zrealizowane plany w 2025 roku wynikające z potrzeb: 

• Przeszliśmy PIP, obie z wynikiem pozytywnym. 

• Kontrola DUW Pomoc społeczna, środki zlecone, kontrole wskazały kwestie do poprawy 

na bieżąco. 

• Prowadzimy obowiązkową superwizje dla pracowników ( na podstawie ustawy o pomocy 

społecznej) 

• Aktualizowano skład Zespołu Interdyscyplinarnego, z uwagi na zawodowe migracje 

członków. 

• Toaleta na parterze została wyremontowana przez właściciela budynku, z uwagi na 

potrzebę dostosowania sanitariatów do potrzeb osób ze szczególnymi potrzebami.  
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• Remont pomieszczeń i Utworzenie placówki wsparcia dziennego zgodnie z wytycznymi 

i standardami przy pl. Wolności 7. 

• Realizacja kolejny rok Programu AOOzN 

• Pomyślne przyjęcie do realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Problemom 

Alkoholowym, szkolenie kadry, usystematyzowanie współpracy z jednostkami na terenie 

Gminy.  

• Zrobiona została sieć strukturalna dla prawidłowej pracy systemów informatycznych 

• Realizacja zadań z programu Cyberbezpieczny Samorząd 

• Realizacja usług w PUS. 

• Zorganizowaliśmy wojewódzką konferencję z okazji Dnia pracownika socjalnego dla przy 

współpracy Dolnośląskiego Forum Pomocy Społecznej i Dolnośląskiego Ośrodka Polityki 

Społecznej, w rekordowej frekwencji ponad 100 osób.   

• Obchodziliśmy 35 lecie pomocy społecznej  działalności w Sycowie. 

• Podjedliśmy się audytu zewnętrznego, zadania prowadzenia procedur NK i działania 

Zespołu Interdyscyplinarnego, z uwagi na wiele skarg w tym zakresie, wynik audytu 

pozytywny. 

Rok 2025 był pierwszym pełnym rokiem funkcjonowania Centrum Usług Społecznych 

w Sycowie po przekształceniu Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

w Centrum Usług Społecznych. Realizowane działania koncentrowały się zarówno na 

wykonywaniu ustawowych zadań z zakresu pomocy społecznej, świadczeń rodzinnych 

i wsparcia rodziny, jak również na rozwoju usług społecznych świadczonych 

w środowisku lokalnym. 

Centrum realizowało zadania wynikające z ustawy o pomocy społecznej, ustawy 

o realizowaniu usług społecznych przez centrum usług społecznych oraz innych ustaw 

szczególnych, zapewniając mieszkańcom Miasta i Gminy Syców wsparcie adekwatne do 

rozpoznanych potrzeb społecznych. 

W roku sprawozdawczym obserwowano dalszy wzrost zapotrzebowania na: 

• usługi opiekuńcze i środowiskowe,  

• wsparcie rodzin przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze,  

• działania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej,  

• wsparcie osób starszych i osób z niepełnosprawnościami,  
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• usługi specjalistyczne i działania profilaktyczne.  

Szczególnie widoczny pozostaje wzrost kosztów związanych z pobytem mieszkańców 

w domach pomocy społecznej oraz wzrost liczby dzieci umieszczanych w pieczy 

zastępczej, co stanowi jedno z kluczowych wyzwań systemowych dla samorządu gminnego 

w kolejnych latach. 

Jednocześnie rok 2025 był okresem intensywnego rozwoju działań środowiskowych 

i usług społecznych realizowanych w formule CUS. Rozwijano współpracę 

z organizacjami pozarządowymi, podmiotami ekonomii społecznej oraz instytucjami 

lokalnymi, zwiększając dostępność usług dla mieszkańców oraz wzmacniając aktywność 

społeczności lokalnej. 

Istotnym elementem działalności Centrum była realizacja Programu Usług Społecznych 

oraz projektu „CUS jako nowa jakość usług społecznych w Sycowie” współfinansowanego 

ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus. Podejmowane działania wpisują 

się w proces deinstytucjonalizacji usług społecznych oraz rozwój usług świadczonych 

w środowisku zamieszkania mieszkańców. 

Centrum podejmowało również działania wzmacniające rozwój organizacyjny jednostki, 

w tym: 

• rozwój infrastruktury Placówki Wsparcia Dziennego,  

• realizację działań w ramach programu Cyberbezpieczny Samorząd,  

• wprowadzenie superwizji pracy socjalnej,  

• rozwój współpracy międzyinstytucjonalnej,  

• wzmacnianie kompetencji kadry.  

Analiza realizowanych zadań oraz potrzeb mieszkańców wskazuje na konieczność 

dalszego rozwoju: 

• usług środowiskowych,  

• wsparcia dla seniorów i osób niesamodzielnych,  

• działań profilaktycznych,  

• usług dla rodzin i dzieci,  

• wsparcia zdrowia psychicznego,  
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• lokalnych działań integracyjnych i aktywizujących.  

Centrum Usług Społecznych w Sycowie będzie kontynuowało działania zmierzające do 

budowy nowoczesnego, dostępnego i zintegrowanego systemu wsparcia społecznego 

odpowiadającego na potrzeby mieszkańców Miasta i Gminy Syców. 

 

 

 

 


